

**MUNICIPIO DE TOLEDO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2009 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$

RECEITAS FISCAIS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até FEV/2009	Até FEV/2008
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>	157.071.538,48	25.066.171,31	25.066.171,31	23.525.444,69
Receita Tributária	29.589.932,00	5.504.934,05	5.504.934,05	6.805.401,75
IPTU	8.000.000,00	2.565.407,72	2.565.407,72	3.556.611,28
ISS	10.017.100,00	1.082.582,58	1.082.582,58	1.145.383,04
ITBI	3.049.900,00	274.157,43	274.157,43	388.606,73
IRRF	2.706.542,00	335.369,51	335.369,51	724.199,98
Outras Receitas Tributárias	5.816.390,00	1.247.416,81	1.247.416,81	990.600,72
Receita de Contribuição	20.878.148,32	1.807.510,92	1.807.510,92	1.290.578,65
Receita Previdenciária	16.431.108,32	1.089.725,54	1.089.725,54	468.251,91
Outras Contribuições	4.447.040,00	717.785,38	717.785,38	822.326,74
Receita Patrimonial Líquida	2.946.492,00	658.478,34	658.478,34	47.824,72
Receita Patrimonial	4.154.883,00	862.687,60	862.687,60	508.579,02
(-) Aplicações Financeiras	1.208.391,00	204.209,26	204.209,26	460.754,30
Transferências Correntes	91.013.852,16	14.720.801,59	14.720.801,59	13.050.949,24
FPM	26.200.000,00	4.255.480,90	4.255.480,90	3.371.936,64
ICMS	42.471.200,00	6.168.037,44	6.168.037,44	5.802.558,28
Convênios	1.568.460,00	39.000,00	39.000,00	0,00
Outras Transferências Correntes	20.774.192,16	4.258.283,25	4.258.283,25	3.876.454,32
Demais Receitas Correntes	12.643.114,00	2.374.446,41	2.374.446,41	2.330.690,33
Divida Ativa	8.038.510,00	1.459.708,44	1.459.708,44	1.236.060,75
Diversas Receitas Correntes	4.604.604,00	914.737,97	914.737,97	1.094.629,58
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	12.722.133,80	422.255,14	422.255,14	551.658,54
Operações de Crédito (III)	7.124.463,60	0,00	0,00	0,00
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	780.000,00	190.333,69	190.333,69	215.650,24
Transferências de Capital	4.817.670,20	231.921,45	231.921,45	336.008,30
Convênios	4.757.550,20	231.921,45	231.921,45	334.707,65
Outras Transferências de Capital	60.120,00	0,00	0,00	1.300,65
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)</b>	4.817.670,20	231.921,45	231.921,45	336.008,30
<b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII)=(I+VI)+XIII</b>	161.889.208,68	25.298.092,76	25.298.092,76	23.861.452,99

DESPESAS FISCAIS	PREVISAO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até FEV/2009	Até FEV/2008
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	113.492.171,19	13.394.022,98	13.394.022,98	14.826.115,07
Pessoal e Encargos Sociais	69.873.957,75	9.657.082,00	9.657.082,00	8.295.456,95
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.255.100,00	202.445,75	202.445,75	243.740,21
Outras Despesas Correntes	42.363.113,44	3.534.495,23	3.534.495,23	6.286.917,91
<b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X)=(VIII-IX)</b>	112.237.071,19	13.191.577,23	13.191.577,23	14.582.374,86
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	36.232.322,88	1.247.264,22	1.247.264,22	2.274.188,85
Investimentos	31.619.432,88	573.679,43	573.679,43	1.479.198,04
Inversões Financeiras	2.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	1.000,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integraliz. (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	4.610.890,00	673.584,79	673.584,79	794.990,81
<b>DESPESAS FISCAIS (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	31.620.432,88	573.679,43	573.679,43	1.479.198,04
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	604.000,00	0,00	0,00	0,00
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS FISCAIS LÍQ. (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)</b>	144.461.504,07	13.765.256,66	13.765.256,66	16.061.572,90
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	17.427.704,61	11.532.836,10	11.532.836,10	7.799.880,09